
 

Justerandes sign Utdragsbestyrkande 

     

 

 
 

  

PROTOKOLL 
Sida 

1(15) 

Sammanträdesdatum 

2024-03-27 
  

  

  
 
Plats och tid Kommunstyrelsesalen i Rådhuset, kl. 13.00-14:30,14:52-15:42 

Ajournering 14:30-14:52 

Beslutande Ledamöter 

Knapp Britta Thyr (MP), ordförande  
Eva-Clara Viklund (M), vice ordförande 
Birgitta Janzon, RSMH, ledamot 
Elisabeth Bylund, Neuroförbundet, ledamot 
Inger Wiberg, Autism- och aspergerföreningen Härnösand 
Kamal Suleimani, Synskadades förening, ersättare  
Per-Engvar Sundgren, Synskadades riksförbund, ledamot 
Lennart Moberg, Parkinsonföreningen, HSO, ledamot 
Stefan Morell, FUB, ledamot 
Nils-Anders Lindström, Psoriasis lokalförening, ledamot 
Eva Ekren, Reumatikerföreningen, ledamot 
Margareta Thelin, Strokeföreningen Härnösand/Kramfors 
Cathrine Svensk, Hörselskadades förening, ersättare 
Anna-Sofia Såthe, Härnösands dövas förening, ledamot 
Roger Såthe Förening Sveriges dövblinda 
Uno Gradin, Hjärt och lungsjukas förening 
 

Övriga närvarande Jennifer Ålund, folkhälsosamordnare och Jeanette George, sekreterare 

Justerare Uno Gradin, Hjärt och Lungsjukas förening 
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§ 1 Dnr  

1. Genomgång av föregående protokoll 

Tillgänglighetsrådets beslut 

Tillgänglighetsrådet beslutar 

att protokollet från föregående möte läggs till handlingarna. 

Bakgrund 

Jennifer Ålund, går igenom föregående protokoll. 

_____ 



 

      

PROTOKOLL 
Sida 

4(15) 

Sammanträdesdatum 

2024-03-27 
 

 

  

 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 

     

 

§ 2 Dnr  

2. Dagordningen godkänns 

Tillgänglighetsrådets beslut 

Tillgänglighetsrådet beslutar 

att fastställa dagordningen för dagens möte. 

 

Följande läggs till Övriga frågor. 

Föreningsbidrag 

Teckenspråkig hemtjänst 

______  
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§ 3 Dnr  

3. Val av justerare 

Tillgänglighetsrådets beslut 

Tillgänglighetsrådet beslutar 

att utse Uno Gradin, Hjärt och Lungsjukas förening, att justera dagens 

protokoll. 

 

 ______  
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§ 4 Dnr  

4. Huvudfrågor 

Tillgänglighetsrådets beslut 

Tillgänglighetsrådet beslutar 

att lägga informationen till handlingarna. 

 

4.1 LSS-boende Döva/Dövblinda 

Carina Bäckström, samordnare, Eva Forslöf, verksamhetschef funktionsrätt 

och Marianne Sondell, enhetschef funktionsstöd, är inbjuden till 

Tillgänglighetsrådet för att svara på en skrivelse som inlämnats. I skrivelsen 

menar man på att LSS-boende för dövblinda har ingen döv personal. Man 

vill därför lyfta frågan om att döva ska kunna jobba med dövblinda på LSS-

boenden. Man vill även ta upp att döva med dövblindhet inte får LSS 

ledsagare och endast ett fåtal timmar genom socialtjänstlagen (SoL).  

Eva Forslöf berättar om det nya dövboendet på Vårstagatan 7, ett fullt 

teckenspråksboende. De som bor på boendet är personer som har beslut om 

gruppbostad enlig LSS.  

Det har kommit till rådets kännedom att döva personer som sökt jobb på 

boendet nekats anställning pga. att de är döva. 

Marianne Sondell, informerar om att teckenspråkskompetens finns på 

boendet och att det på grund av säkerheten måste finnas hörande personal 

vid akuta situationer för att kunna prata med exempelvis sjukvårdspersonal. 

Ordförande upplyser om att det är risk för diskriminering på 

arbetsmarknaden eftersom döva har rätt till en rad hjälpmedel vid anställning 

för att kunna utföra sitt arbete trots hörselnedsättning. 

Inför öppnandet av boendet har man tagit hjälp av brukarråd och Nationellt 

kunskapscenter för dövblindfrågor. 

Härnösands dövas förening vill att kommunen tar tillvara på dövas 

kompetens som finns i Härnösand. De förklarar att döva personer generellt 

sett är de som har störst teckenspråkskompetens jämfört med hörande som 

lärt sig teckenspråk genom studier. 

 

4.2 FUB-skrivelse-ledsagning/kontaktperson 

FUB har lämnat in en skrivelse till beredningsgruppen inför 

Tillgänglighetsrådets möte 2023-12-20. FUB beskriver svårigheter att få 
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ledsagning eller kontaktperson beviljad. Man har menat på att det är den 

befintliga personalen på boendet som ska hjälpa till med fridsaktiviteterna. 

Det har inte fungerat bra eftersom tidvis bara funnits en personal på boendet.  

Carina Bäckström upplyser om att fritid och kultur ingår om man har en 

boendeinsats. Ibland kan det av olika anledningar inte uppfyllas av 

personalen och då ska man göra en ansökan om ledsagning/kontaktperson. 

Man kan även få ledsagarservice via socialtjänstlagen (SoL). Det har samma 

tillvägagångssätt som när man gör en ansökan via LSS.  

Ordförande berättar om ett exempel där par har fått lägre ledsagning än 

personer som lever själv, varför är det så? Carina berättar att så kan det vara 

om man delar på ett ansvar (hemmet). Det kan vara så att man beslutar att 

den man lever med kan utföra vissa uppgifter. Det beror helt enkelt på vad 

man bedömer vara skälig levnadsnivå.  

Autism och Asbergerföreningen undrar hur man vet vad man har för 

rättigheter om att få hjälp med till exempel ledsagning?  

Man svarar att kommunen ska gå ut och informera om personers rättigheter, 

möjligheter och ansökningar.   

Rådet saknar en fritidskonsulent i kommunen.  

Fritidskonsulent finns inte i kommunen. Kommunen har jobbat med 

fritidsfrågan och har jobbat fram ett dokument där man bland annat ser över 

vilka fritidsaktiviteter man kan göra exempelvis på boendena. Om man har 

information om vad som händer i dom olika föreningarna och vill att den ska 

nå ut till andra kan man vända sig till Eva Forslöf. 

Ordförande frågar om Härnösands kommun kommer att vara remissinstans 

när översynen sker av LSS-lagen? Då vill rådet göra ett medskick om att den 

nuvarande lagen har försämrats kraftigt och bör höjas till den nivån som det 

var under nittio-talet.  

Härnösands kommun är en remissinstans kring översynen av LSS-lagen och 

den har pågått i flera år.  

 

4.3 Information EU-val  

Jennifer Ålund lämnar information om EU-parlamentsvalet som äger rum 

den 9 juni 2024. 

Synskadades förening vill skicka en fråga till Valmyndigheten där man 

undrar när en synskadad kunna använda sig av ”valhemligheten”? Att få vara 

hundra procent hemlig i sitt röstande.   
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4.4 Byggranskningsgrupp – Tillgänglighetsperspektiv i 

samhällsplanering  

Samhällsförvaltningen har skickat ett svar på Tillgänglighetsrådets 

efterfrågan av Byggranskningsgrupp.  

 

Jennifer Ålund sammanfattar svaret från samhällsförvaltningen så här; 

Idag är det nästan alltid en tillgänglighetssakkunnig inkopplad på större 

byggnationer och då ska inte kommunens bygglovshandläggare granska 

tillgängligheten i bygglovet. Tillgängligheten är lagstyrd, uppfyller 

byggherren de krav som ställs på tillgänglighet enligt lagstiftningar så 

beviljas bygglov. Då finns det inga möjligheter att påverka.  

Handläggningen av bygglov, förhandsbesked och anmälan ska enligt lag ske 

skyndsamt. Tillgänglighetsrådet remissas när samhällsförvaltningen anser att 

de kan tillföra något. Då det är viktigt att rådet enas om ett gemensamt svar.  

Tillgänglighetsrådet kan på många andra sätt vara med och påverka och göra 

samhället mer tillgängligt. Det kan till exempel vara placering av sopkärlen, 

gatupratare/skyltar, uteserveringar, ledstänger i centrum m.m.  

Detaljplaner ställs ut på Sambiblioteket.  

Kommunen bjuder även in till medborgardialoger inför större kommunala 

projekt där alla medborgare är välkomna att delta i.  

Synskadades riksförbund meddelar detaljplanerna och   

medborgardialogerna inte är till för dom synskadade. Man upplever inte att 

presentationerna/dialogerna är tillgänglighetsanpassad för personer med 

synnedsättning/synskada. 

Rådet beslutar att följande personer utses som ”sakkunniga” inom 

tillgänglighetsområdet och finns till förfogande när förvaltningen har 

behov; 

Lennart Moberg, HSO funktionsrätt och Parkinsonföreningen 

Per-Ingvar Sundgren, Synskadades riksförbund 

 

4.5 Beslut om representant till beredningsgruppen 

Tillgänglighetsrådets beredningsgrupp består av Knapp Britta Thyr (MP) och 

Eva-Clara Viklund (M) och Lennart Moberg, HSO. Rådet ska på 

sammanträdet välja en ytterligare person till gruppen. 
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Rådet beslutar  

att till beredningsgruppen välja en representant från Synskadades 

riksförbund. 

 

_______ 
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§ 5 Dnr  

5. Informationsfrågor 

Tillgänglighetsrådets beslut 

Tillgänglighetsrådet beslutar 

att lägga informationen till handlingarna. 

 

5.1 Utbildning av förtroendevalda 

 

Förslag – Utbildning av politiker i FN konvention för personer med 

funktionsnedsättning. 

Det har inkommit ett förslag till våra politiker om att öka kunskapen kring 

personer med funktionsnedsättning. Det finns en beslutad utbildningsplan för 

förtroendevalda 2024-2026 och man skulle kunna se över möjligheten att där 

planera in en utbildning för att öka kunskapen hos förtroendevalda.   

Synskadades förening vill upplysa om hur viktigt det är med en utbildning 

om FNs deklaration om mänskliga rättigheter för människor med 

funktionsnedsättning. Man kan vända sig till MFD (Myndigheten för 

delaktighet) i fråga.  

 

5.2 Ärenden – Icke-anslutna HSO föreningar 

En skrivelse från styrelsen för synskadades riksförbund SRF Härnösand har 

lämnats in till Härnösands kommun - socialnämnden och för kännedom till 

tillgänglighetsrådet.  

Skrivelse handlar om försämringar av ledsagning i Härnösand. 

 

5.3 Ärenden – HSO funktionsrätt Härnösand 

 

Planeringsförutsättningar Tillgänglighetsråd 

Önskemål finns att man ser över tiden mellan beredningsgruppens möte och 

rådets sammanträde, bättre timing.  

 

Ekonomisk ersättning Tillgänglighetsråd 

 

HSO ställer frågan om när höjdes ersättningen sist och önskar ett 

klargörande om hur ersättningsnivån förändrats över tid.  

Ersättningsnivån har aldrig ändrats utan ligger på 2 500 kronor och den 

ligger fast. Bidraget avser representation i rådet och vad bidraget går till 

beslutar föreningarna själva.  
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En fråga om resekostnad till och från rådets sammanträden som har blivit 

högre. 

Ersättningen för resor är 2,50/km motsvarande 25 kronor per mil. 

HSO funktionsrätt föreslår att man till budgetberedningen inför budget 2025 

lämnar ett förslag om höjd ersättning till organisationer i tillgänglighetsrådet. 

Ordförande informerar om att rådet kommer att få möjlighet att lämna 

förslag till höjning av ersättning till budgetberedningen inför budget 2025.  

 

Gör Tillgänglighetsrådet rätt saker? 

 

Krav från HSO är att rådets arbete konkretiseras genom att respektive 

organisationsföreträdare intervjuas personligen och att ett frågebatteri 

utarbetas av beredningsgruppen.  

Ordförande förklarar att man inte kan använda tjänstepersonerna till att 

intervjua rådet men däremot kan rådet själva avsätta tid för att gå igenom, 

varför kommer vi hit? Vad har blivit bättre? Vad vill vi med det här rådet? 

m.m. 

Härnösands Dövas förening lägger fram ett förslag om kunskapsutbyte i 

rådet. Att man i rådet informerar om varandras funktionshinder, öka 

förståelse för varandra. 

Ordförande för fram ett förslag om att man har en rubrik på dagordningen 

där någon/några föreningar får tid att berätta om sin förenings olika behov 

och eventuella problem man möter i samhället. 

 

Publicering av protokoll på hemsidan 

HSO önskar en snabbare publicering av protokollen på hemsidan. 

 

Så här ser processen ut:  

Protokoll skrivs – utskick för översyn – justering efter överenskommelse – 

publicering sker direkt efter justering.   

Så här finner du Tillgänglighetsrådet protokoll: 

Logga in på Härnösands hemsida – Skriv i sökfältet ”kommunala råd” – 

Klicka på ”Kommunala råd” – Välj Tillgänglighetsrådet – Där finner man 

till Tillgänglighetsrådet protokoll från år 2017. 
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HSO årsmöte 

HSO kallar till årsmöte den 23 april 2024, kl. 18:00, Plats Södra vägen 5 B, 

konferensrummet. 

Välkommen med anmälan till hso.harnosand@gmail.com eller 

telefonnummer 076-136 91 90. Anmälan sker senast måndag den 15 april. 

HSO ställer frågan om Eva-Clara Viklund (M) skulle kunna tänkas vara 

ordförande på årsmötet. 

Eva-Clara Viklund (M) tackar ja till uppdraget som ordförande.  

 

 

5.4 Föreningsinformation 

 

Härnösands Dövas förening informerar om att det preliminärt kommer att 

anordnas Dövas Dag i Härnösand år 2027.  

Birgitta Janzon, RSMH, meddelar att det har varit svårt att träffas bland 

annat på grund av vädret. 

Lennart Moberg, Parkinsonföreningen, bjuder in till Världsparkinsondagen 

den 11 april kl. 11.00-16.00, Studieförbundets lokal på Brunnshusgatan 6.  

Kamal Suleimani, Synskadades förening, hade en länsträff den 27 februari. 

16 mars årsmöte. Synskadades kongress, en dietist ska bjudas in till 

föreningen och till sommaren ska man prova på att åka i ”raggarbil”, 

amerikanare.  

Inger Wiberg, Autism- och Asbergerföreningen, har haft förbundsdag i 

Stockholm, Unga vuxnagruppen, föreningsmöten.  

Uno Gradin, Hjärt och Lungsjukas förening, informerar om att den 18 april 

är Lars Högberg inbjuden för att berätta om Nils Gissler, Norrlands första 

läkare. 17 maj anordnas en bussresa till Österåsen. Den 3–5 maj åker en 

grupp till Stockholm för att se musicalen Änglagård. 13 juni blir det en tur 

med M/S Thomèe. Man har även haft ett uppskattat besök av kommunens 

hundteam.  

Nils Anders Lindström, Psoriasis lokalförening, berättar att man haft årsmöte 

i maj men det var väldigt få deltagare.  

Stefan Morell, FUB, informerar om en Länsdans den 20 april. Föreningen 

har haft årsmöte men upplever att det är svårt att hitta en bra lokal. 

Sommarresa med buss i juni.   

Elisabeth Bylund, Neuroförbundet, berättar att man ska till Österåsen den 8-

10 maj, 19 maj Roten, 25 juni Gårdsterapi. 

_______ 

mailto:hso.harnosand@gmail.com


 

      

PROTOKOLL 
Sida 

13(15) 

Sammanträdesdatum 

2024-03-27 
 

 

  

 

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 

     

 

§ 6 Dnr  

6. Övriga frågor 

Föreningsbidrag 

FUB, undrar om hur det går med föreningsbidragen. Kommer kommunen 

betala ut föreningsbidrag? 

Härnösands dövas förening berättar att det finns en oro finns i föreningarna 

när det gäller ekonomin. Allt har blivit dyrare och man är beroende av 

bidragen man får.  

Ordförande informerar om allt fungerar som tidigare år när det gäller 

ansökan om föreningsbidrag. Man är väl medveten om att det är kämpigt för 

föreningarna. 

Teckenspråkig hemtjänst 

Härnösands dövas förening tar upp frågan om ökat behov av 

hemtjänstpersonal som kan teckenspråk. Föreningen undrar om det finns 

möjlighet att bjuda in en hemtjänstgrupp från Jönköping som jobbar med 

hemtjänst för döva. Det kanske kan skapas något likande här i Härnösand. 

Ordförande tycker det är bra om man kan ta in inspiration från andra som 

främjar teckenspråk inom hemtjänsten.  

På rådet förslås digitala föredrag. 

Beredningsfrågor 

Tillgänglighetsrådet har fått en förfrågan om att lägga in beredningsfrågor, 

alltså beredning inför kris eller krig under en period i beredningslistan. 

Förfrågan har accepterats av beredningsgruppen. 

Föreningsbidrag 

Information har inkommit från samhällsförvaltningen gällande ansökan om 

föreningsbidrag.  

Föreningar kan inte få önskat belopp om man inte specificerat sina 

kostnader. Stickprov kommer förekomma, därför behöver föreningen kunna 

stryka vad ansökta pengar gått till.  

Friskvårdsaktivitet 

Jennifer uppmanar rådet att söka bidrag till friskvårdsaktiviteter för äldre och 

funktionsnedsatta. Ansökan kommer att finnas tillgänglig för föreningar att 

ansöka perioden 1 april 2024 – 31 maj 2024. Maxbelopp per sökande 

organisation/förening är 50 000 kronor. Ansökan gör du på Härnösands 

kommuns hemsida. 
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Inbjudan till budgetprocess 

Tillgänglighetsrådet kommer att bjudas in att vara med i budgetprocessen. 

Budgetdialog genomförs av ordförande för Tillgänglighetsrådet och 

Kommunala pensionärsrådet den 23 april 2024, kl. 13.00-15.00, plats 

kommer via utskicket. 

Ordförandena kommer att informera om budgetprocessen och 

förväntningarna. Budgetförslagen ska kokas ner till 3 förslag per råd. 

Förslagen är rådets budgetförslag och inte enskild förening. Ordföranden tar 

med budgetförslag in i budgetprocessen och återkopplar råden enligt 

reglementet.  

Det har skett en förändring gällande bokning av lokaler. Man har tidigare 

kunna boka via Servicecenter på Sambiblioteket men nu sköts det via en 

bokningstjänst. Därför är det viktigt att man är i god tid och bokar sina 

möten i önskad lokal.  

Marknadsföring av Nominering till Tillgänglighetspris kommer att göras 

under april-månad. 

 

_______ 
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§ 7 Dnr  

Kommande möten 

Nästa sammanträde är planerad till onsdag den 19 juni 2024 kl.13-16. 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


